com a consequente alteração do caput do artigo 5º do Estatuto Social; 5. Deliberações: A Assembleia Geral Extraordinária, por unanimidade de votos e 
sem ressalvas, deliberou: 5.1. Aprovar o aumento do capital social da Companhia no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais), passando de 
R$ 886.997.366,63 (oitocentos e oitenta e seis milhões, novecentos e noventa e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos) 
para R$ 916.997.366,63 (novecentos e dezesseis milhões, novecentos e noventa e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos), 
mediante a emissão, após arredondamento, de 2.124.806.922 (dois bilhões, cento e vinte e quatro milhões, oitocentas e seis mil, novecentas e vinte e 
duas) novas ações ordinárias sem valor nominal, pelo preço de emissão de R$ 0,0141189299 por ação, fixado com base no valor patrimonial das ações, 
nos termos do artigo 170, parágrafo 1º, inciso II da Lei nº 6.404/76. 5.1.1. Dispensou a fixação de prazo para o exercício do direito de preferência na

[...]

que, nos termos do Boletim de Subscrição anexo à presente ata, subscreveu e integralizou a totalidade das ações ordinárias emitidas e as 
integralizará, em moeda corrente nacional, nesta data. 5.1.2. Em consequência, o caput do artigo 5º do Estatuto Social passará a vigorar com a seguinte 
redação: “Artigo 5º - O capital social totalmente subscrito e integralizado é de R$ 916.997.366,63 (novecentos e dezesseis milhões, novecentos e noventa 
e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos), dividido em 34.649.859.660 (trinta e quatro bilhões, seiscentos e quarenta e nove 
milhões, oitocentas e cinquenta e nove mil, seiscentas e sessenta) ações ordinárias nominativas escriturais, sem valor nominal.” 5.2. Aprovar a consolidação 
do estatuto social da Companhia, que passará a vigorar com a redação constante do Anexo I (Anexo I - Estatuto Social da Porto Seguro Serviços e 
Comércio S.A.), para refletir as deliberações tomadas nesta Assembleia.

[...]

sociedades, nacionais ou estrangeiras, simples ou empresárias, na qualidade de sócia ou acionista. Artigo 4º. O prazo de duração da Companhia é 
indeterminado. Capítulo II - Do Capital Social e das Ações: Artigo 5º. O capital social totalmente subscrito e integralizado é de R$ 916.997.366,63 
(novecentos e dezesseis milhões, novecentos e noventa e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos), dividido em 
34.649.859.660 (trinta e quatro bilhões, seiscentos e quarenta e nove milhões, oitocentas e cinquenta e nove mil, seiscentas e sessenta) ações ordinárias 
nominativas escriturais, sem valor nominal. Parágrafo 1º. As ações poderão pertencer a pessoas físicas e jurídicas. Parágrafo 2º. No caso de aumento 
de capital, os acionistas terão preferência para subscrição na proporção das ações que possuírem.